ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260
Telefone: (27) 3261-3434, E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº     /2025
(Do Sr. Vereador Professor Luciano)

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO DE
AMIGO DO LEGISLATIVO AO SR. PEDRO
LOYOLA NETO.

A Câmara Municipal de Guarapari/ES resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. PEDRO LOYOLA NETO o Título de Amigo do Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Com grande honra e satisfação que apresento esta homenagem ao senhor Pedro Loyola Neto,
concedendo-lhe o título de Amigo do Legislativo, como forma de reconhecimento pelo seu compromisso,
sua participação ativa e sua contribuição constante com o trabalho que desenvolvemos aqui na Câmara
Municipal de Guarapari.
Pedro é um cidadão atuante, atento, sempre bem informado e, acima de tudo, profundamente
comprometido com o bem-estar da nossa cidade. É daqueles que não ficam apenas assistindo: ele
participa, sugere, aponta demandas, compartilha informações importantes e se preocupa, de verdade,
com a coletividade.
Ao longo do nosso mandato, Pedro se fez presente de forma intensa e verdadeira. Ele é parte do que
costumo chamar de “mandato afetivo”, aquele que é construído com a ajuda de pessoas que se importam,
que cobram, que sugerem, que sonham junto.
Ele não ocupa cargo público, mas exerce com excelência o papel de cidadão consciente, que compreende a
importância da política como ferramenta de transformação, sendo um elo entre o povo e o parlamento, e
essa homenagem é o reconhecimento justo por tudo que ele representa para o nosso mandato e para esta
Casa de Leis.
Portanto, que fique registrado nesta Câmara: Pedro Loyola Neto é, com muito orgulho, um verdadeiro
Amigo do Legislativo. Que essa homenagem simbolize nossa gratidão e nossa admiração pela sua postura
cidadã, ética e colaborativa.

Sala das Sessões, 09 de abril de 2025.

Professor Luciano

Vereador

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003100390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-09T13:27:00-0300